[Marginal notes in a smaller script, partially illegible due to fading and angle.]

Ad corinthios. I.

maior nasceret materia discordie. Memo enim audiens nomen suum in rixa contentus est tacere: sed tacito nomine audiens de se aliquid dictum quoniam dissimulat: et hoc apostolus fecit ad instructos corinthios: id dicit. Propter vos ut in vobis discatis. non gloriari. Supra quam scriptum est. In diebus ubi beatus quod nullus gloriatur in sapientia sua: nec fortitudine etc. in domino etc.

Capitulum v.

Omnino auditur. Postquam apostolus instruit corinthios de baptismo per quem fit regeneratio spiritualis. hunc in-

Omnino auditur .v. Inquit vos fornicatio: et talis fornicatio qualem nec in gentes: ita ut vrozem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: et non magis luctum habuistis: ut tollat de medio vestrum quod super opus fecit. Ego quidem absens corpe: presens autem spiritu: iam iudicavi ut presens: eum qui sic operatur est in nomine domini nostri iesu christi: congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domini iesu: tradere huiusmodi homines sathane in interitum carnis: ut ipsius sal-

fruit eos de infirmo. **O**mnino quod sit debite generatio canalis: et dividit in duo: quod primo viciam dicit arguit: secundo de infirmo in instruit. c. vii. prima in duas: primo arguit viciam fornicationis: secundo quedam alia vicia que erant in eis. c. se. prima adhuc in duas: quod primo facit propositum: secundo remouet dubium. **S**cripsi vobis. prima adhuc in tres: quod primo arguit culpa: secundo preedat penam. **E**go quidem. tercio reprehendit culpe radicem. **N**on est bona gliatio. **C**irca primum sciendum quod in proposito duplex erat culpa: vna particularis cuiusdam fornicatoris ingeniosus: et hoc est quod dicitur. **O**mnino auditur inquit vos fornicatio. et dicit oino: quia hoc erat publicum: et talis fornicatio erat tam horrida que nec inter gentes reputata fuit licita: sed fornicatio simpliciter licita reputaretur: et sic sit illa subdit. **b** Ita ut vrozem patris sui aliquis habeat. quod a principio motus fuit eductum tanquam illicitum. propter. n. reuerentiam naturalem que debet ad patrem: et in rem: iste dicitur plene a infirmo semper fuerit excludit tanquam de dictamine iuris naturalis. **C**um quod aialia tale dicitur abhorretur: sic debet de quodam elephante quod adducit ad marem ut per coitum eius cum ea haberent fetum: tale coitum oino renuit: postea vero reductus ad marem optata pallio in pre anteriori coitum cum ea: quia postea disceptata agnosces infestat ductore suum: et elephas in alia aialia multum disciplinabile: ut dicitur per in libris de aialia. **E**rat autem circa hoc alia culpa cois. s. illoz que debebat hoc corrigere et negligebat: et quod ad hoc subdit. **c** Et vos inflati estis. excoitionibus enim quod debebat in se habere correctionem sic alia charitatis opera face negligebat: id subdit. **d** Et non magis luctum habuistis. de peccato frus volendo: et ad eorum correctionem preededo: id subdit. **e** Et tollat de medio vestrum. per excoitionem quod hoc opus fecit ne peccipes ipsius culpe sitis. **f** Ego quidem. hic omnino determinat dicti fornicatoris punitio. **d** Ego quidem. habens auctoritate a domino super vos. **g** Absens corpe: presens autem spiritu. i. charitatis affectu: vel quod in spiritu sciebat que agebant in corinthios ac si presens esset: sicut heliseus vidit giesi accipientem miera a naaman. iij. reg. v. **h** Iam iudicavi ut presens. modo dicto. **i** Eum qui sic operatur est. accipiendo vrozem patris sui. **k** In nomine domini nostri iesu christi per gratiam vobis. tum quod ois congregatio fidelium est fienda in nomine christi: tum quod crimina publica que istud erat vni publico puniri. **l** Et meo spiritu. quod notum erat modo preedico. **m** Tradere huiusmodi homines sathane. sicut enim apostolus dicitur

habere potestate eiciendi demones de corpore obsessis: ita habebat potestate tradendi eos demonibus affligendos per enormibus peccatis: sic et in primitiua ecclesia affligebat excoicati: id subdit. **n** In interitum carnis. i. ad eorum afflictioem ut sic peccateat pena docente culpa. **o** Et spiritus saluus sit. i. aia saluetur. **p** In die domini nostri iesu christi. i. in die mortis vel iudicij extremi: per eodem enim die accipiuntur: quod quis inuenit in morte talis in iudicio preetabit. **q** Non est bona. hunc arguit culpe radicem. s. peccatorum quam habebat ad inuicem per quam correctionem negligebat: et sic non solum peccati: sed etiam alius iminebat periculum infectiois: id dicit. **q** Non est bona gloriatio vestra. et hoc enim quod in mis gliabantur de aliis quibus ministris alios ostendebat. precedebat inter eos ostentio et correctiois. **r** Quia modicum fermentum totam massam corrumpit. **C**irca quod sciendum quod in fermento duo sunt. s. sapor: et ualid in gustu reddit panem sapidum: et sic doctrina euangelica per se fertur: **M**atth. xiiii. Aliud est corruptio: et sic coram peccato: et hunc accipit bicus: quod ex vno peccatore alij inficiuntur: id subdit. **s** Purgate vetus fermentum: ut sitis noua conspersio. per aspersionem baptismalis. **t** Sicut est. i. esse debetis. **v** Azimi. i. sine fermento peccati: quod declarat per figuram veteris testamenti. **u** Et in pascha nram etc. agnus. n. pascha: et que habet. **x** Et in figura fuit immolationis christi per quem liberati sumus a veteris potestate: sicut filij israel per sanguinem agni paschalis ab angelo deuastate. carnea autem illius agni cum azimis panibus comedebant: quod septem diebus filij israel vtebantur: et per hoc significabat quod vita christi christiani debent esse sine fermento mortalis peccati id subdit. **y** Itaque epulemur. i. vitam presentem traieciamus. **z** Non in fermento veteri. i. in peccato quod aiaz inueterasce facit spiritualiter. **a** Neque in fermento malicie et neque in neque. per hoc intelligitur peccatum ex certa malicia et a proposito factum: quod atigit duplur: vno modo ex habitu acquisito ex actibus malis: quod intelligitur per fermentum malicie: vno de puer. **j** Qui letantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis. signum enim habitus generati est delectatio in opere. et ethicoz. **l** Alio modo ex corruptione nature sicut alij ex malicia complexionis inclinantur ad aliqua que sibi se sunt horrida: ut effusio sanguinis humani: viciu domini maxime cum bestis: et hoc vocat hic fermentum neque. **b** Sed in azimis sinceritatis. quod ad puritatem affectus. **c** Et veritatis. quod ad puritatem intellectus. **d** Scripsi vobis. **h**ic omnino apostolus remouet quoddam dubium: scripsit enim corinthios in quadam epistola que in canone non habetur quod non commiserentur fornicatoribus: circa quod plures dubitabant credentes quod intelligeret tamen de fornicatione spirituali que est idolatria: deo apostolus hoc remouet ostendens quod intellexerit de omnibus criminosis generaliter ne inficerentur ex eorum societate: et hoc est quod dicit. **o** Scripsi vobis in in epistola. alia ab ista. **e** Ne commiscamini fornicariis. i. cum criminosis generaliter qui fornicant a deo: propter quod subditur. **f** Non utique fornicariis huius mundi. qui communitur nominantur ribaldi et aut avaris. qui per vsum et alias malicias exquisitas subtrahunt bona aliorum: vno videtur avarus quali auidus eris.

Epistola pauli

Aut rapacibus? q. bona aliorum accipiunt per violentiam: et per ista intelligunt alia crimina quae non sunt expressa. b. Alioquin debuerit ex his esse modo. q. d. melius est vobis mori quam communicare talium operibus malignis. c. Nunc autem scripti sunt. q. d. sic intelligendum est de omnibus generaliter: et applicat magis in specie de separatim a talibus criminosis.

Diis qui fratres nominantur. i. christiana mensura quae hic accipitur fraternitas religionis: aliquid libri sunt. **Supernominantur.** i. supra nomen personae habet nomen religionis christiane: et sic eadem sententia. c. **Est fornicator manifestus.** f. **Aut maledictus.** i. blasphemus. g. **Aut ebriosus.** i. ebrietate assuetus: osus enim importat plenitudinem: unde christus osus plena notat bundus similitudo: bilis aptat. b. **Cum in modo nec sumerentur.** i. sic vere profundant et emendentur. **Quid enim mihi de his qui foris sunt.** i. de infidelibus qui sunt extra ecclesiam numerantur et merito.

Aut rapacibus aut idolis seruientibus alioquin debuerat hoc mundo exisse. Nunc autem scripti sunt vobis non miseri. **Diis qui fratres nominantur in vos:** est fornicator: aut auarus: aut idolis seruiens: aut maledictus: aut ebriosus: aut rapax: cum habuistis modum nec cibum sumere.

Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare? **Mone de his qui in vos sunt iudicatis?** **Ma eos qui foris sunt reus iudicabit.** **Auferite malum ex vobis ipsis.** **Capitulum vj.**

Audet aliquis vestrum in negotiis aduersus alterum iudicari apud infideles? **An nescitis?** quod

Judicare. q. d. ad me non pertinet: quia sunt extra forum ecclesiae. **Homo de his qui in vos sunt iudicatis.** i. iudicare debetis eorum vitia puniendo. n. **Ma eos qui foris sunt iudicabit.** b. **addit apostolus ne ex hoc qui infideles dicuntur habere excepta a iudicio ecclesiae crederent esse meliores: additis quod est falsus: quia per hoc non effugit dei iudicium quod est grauius.** **io. cludit vltimus.** o. **Auferite malum ex vobis ipsis.** i. sepe pate malos christianos per excommunicationem: ut sic corrigantur pena docente culpam.

In ca. v. vbi dicitur in psilla: Quod declarat per figuram agni paschalis: Etenim pascha nostrum.

Er hac figuram agni paschalis quas allegat apostolus sat. ostendit quod legalia quae a pseudo apostolis percipiebant obseruari imperfecta erant et nulli valoris respectu rei figurate per ea sicut expurgare vetus fermentum ad framentum intellectum: et epulari in azimis nullius compositionis est in ratione virtutis respectu purgationis a peccato mortali: et respectu transitu vite praesentis in azimis puritatis et veritatis: et sic de alijs dicitur in hac figura: in qua omnia praesentia solius spiritualiter intellecta modo dice spiritualitatis et virtutis sunt respectu rei figurata: et sic per quod adueniente perfectione rei figurate euacuantur in figura quam pseudo per adhibere obseruari.

Capitulum vj. **A**udet quis vestrum postquam apostolus redarguit corinthios de fornicatione et negligentia correctionis: hic primum eos arguit de quibusdam alijs vitijs: et diuidit in duas partes: quia primo facit propositum: secundo reuertit ad increpandum fornicationis beneficii: ubi. **Corpus autem prima ad huc in duas quod primo arguit eos de iudicijs coram quibus litigabant: secundo de causis quas habebant. Jam quidem. Circa primum dicit.** **Audet quis vestrum in negotiis aduersus alterum iudicari apud infideles?** **Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare?** **Mone de his qui in vos sunt iudicatis?** **Ma eos qui foris sunt reus iudicabit.** **Auferite malum ex vobis ipsis.** **Capitulum vj.** **A**udet quis vestrum postquam apostolus redarguit corinthios de fornicatione et negligentia correctionis: hic primum eos arguit de quibusdam alijs vitijs: et diuidit in duas partes: quia primo facit propositum: secundo reuertit ad increpandum fornicationis beneficii: ubi. **Corpus autem prima ad huc in duas quod primo arguit eos de iudicijs coram quibus litigabant: secundo de causis quas habebant. Jam quidem. Circa primum dicit.** **Audet quis vestrum in negotiis aduersus alterum iudicari apud infideles?** **Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare?** **Mone de his qui in vos sunt iudicatis?** **Ma eos qui foris sunt reus iudicabit.** **Auferite malum ex vobis ipsis.**

fecti. e. **De hoc mundo iudicabitur.** n. assessores iudicis: **Matth. xij. Sedebit super sedes iudicantes etc.** f. **Et si in vobis. i. p. vos:** i. iudicabitur de vobis etc. p. omnes melius tomagis digni estis iudicare bonorum temporalium negotia: quam sunt quae minima respectiue. b. **Nescitis quomodo angelos iudicabimur?** ap. probatio finiam iudicis de punitione malorum angelorum: et praesentiarum tunc bonorum praesentium ad bonorum praesentium accidentale: i. est angelus mali et tunc boni babuerint suum principium iudicium a principio mundi de bonis: quos ad malum incitauerunt mali: et ad bonum sancti recipiunt penam et praesentiarum tunc boni dicuntur et iudicandi a sanctis vitijs: per approbationem sine iudicio et multo magis digni sunt bonis iudicare: quod quod concludit. i.

Secularia iudicium. si ha. inter vos conueniunt se in ecclesia. i. minorum reputationis et valoris. k. **Allos constituit ad iudicandum.** frequenter enim pergit quod illi qui par sciunt de spiritualibus clarius vident in temporalibus: pro quod talibus se occupandi vespicientes in spiritualibus doctrine vacent et contemplationi: sic enim fecerunt apostolus act. vj. **constituentes dyaco nos circa temporalia: ut praesentiarum literam vacarent spiritualibus.** l. **Ad verecundiam viam dico.** q. d. ex facto vobis vi quod non sit inter vos aliquis fidelis sufficiens ad iudicandum quod debet esse vobis verecundum: i. istud apostoli dicitur videtur esse illud quod dicitur. j. petri. ij. **Subiecti estote omni creaturae humane.** propter deum: siue regi tanquam excellenti: siue duabus ab eo missis etc. **Ad quod dicitur quod apostolus non prohibet hic fideles sub principibus infidelibus constitutos coparere coram eis quod vocant hoc enim esset subiectio: siue duabus principibus debet: sed prohibet ne voluntarie recurrat ad iudices infideles in illis negotijs quae determinari possunt per fideles.** m. **Ja quidem.** **Dic primum arguit corinthios de causis quas inter se habebant: et diuidit in duas partes: quia primo eos arguit: secundo circa propositum errores dicit: ubi. Nolite errare. Circa primum dicit. m. Ja quidem etc. iudicia habetis. i. litigia per iudices determinanda: licet enim cuiuslibet licitum sit rem suam in iudicio repetere etiam religiosis: tamen quod non repetatur: ut pro pria: eo quod non licet eis bene propria: tamen repetere rem suam in iudicio peccatum est in aliquo casu: ut pote quod de tali repetitione surgit scandalum vel aliud malum magnum: propter cuius vitiationem debet exponere rem suam: et multo magis non petere ab alio iam possessam: saltem quousque offendat talem repetitionem sibi licere: et sic si postea lem offensionem adbucremaneret scandalum vel aliud malum magnum: iam videtur ex malitia procedere quod est contemnendum. litigare autem ex malicia et fraude semper est peccatum: corinthij autem utrunque faciebant. i. repetendo res suas modo indebito et cum scandalo actuo et etiam aliqua per fraudem et iniustitiam: cum tamen deberent magis iniuriam et fraudem pati quam ista facere. io. subdit: **Quare non magis etc. et patet ista vsque ibi.** a. **An nescitis.** q. d. per effectum videtur quod nescians.**

Secularia iudicium. si ha. inter vos conueniunt se in ecclesia. i. minorum reputationis et valoris. k. **Allos constituit ad iudicandum.** frequenter enim pergit quod illi qui par sciunt de spiritualibus clarius vident in temporalibus: pro quod talibus se occupandi vespicientes in spiritualibus doctrine vacent et contemplationi: sic enim fecerunt apostolus act. vj. **constituentes dyaco nos circa temporalia: ut praesentiarum literam vacarent spiritualibus.** l. **Ad verecundiam viam dico.** q. d. ex facto vobis vi quod non sit inter vos aliquis fidelis sufficiens ad iudicandum quod debet esse vobis verecundum: i. istud apostoli dicitur videtur esse illud quod dicitur. j. petri. ij. **Subiecti estote omni creaturae humane.** propter deum: siue regi tanquam excellenti: siue duabus ab eo missis etc. **Ad quod dicitur quod apostolus non prohibet hic fideles sub principibus infidelibus constitutos coparere coram eis quod vocant hoc enim esset subiectio: siue duabus principibus debet: sed prohibet ne voluntarie recurrat ad iudices infideles in illis negotijs quae determinari possunt per fideles.** m. **Ja quidem.** **Dic primum arguit corinthios de causis quas inter se habebant: et diuidit in duas partes: quia primo eos arguit: secundo circa propositum errores dicit: ubi. Nolite errare. Circa primum dicit. m. Ja quidem etc. iudicia habetis. i. litigia per iudices determinanda: licet enim cuiuslibet licitum sit rem suam in iudicio repetere etiam religiosis: tamen quod non repetatur: ut pro pria: eo quod non licet eis bene propria: tamen repetere rem suam in iudicio peccatum est in aliquo casu: ut pote quod de tali repetitione surgit scandalum vel aliud malum magnum: propter cuius vitiationem debet exponere rem suam: et multo magis non petere ab alio iam possessam: saltem quousque offendat talem repetitionem sibi licere: et sic si postea lem offensionem adbucremaneret scandalum vel aliud malum magnum: iam videtur ex malitia procedere quod est contemnendum. litigare autem ex fraude semper est peccatum: corinthij autem utrunque faciebant. i. repetendo res suas modo indebito et cum scandalo actuo et etiam aliqua per fraudem et iniustitiam: cum tamen deberent magis iniuriam et fraudem pati quam ista facere. io. subdit: **Quare non magis etc. et patet ista vsque ibi.** a. **An nescitis.** q. d. per effectum videtur quod nescians.**

Ad corinthios. I.

b Quia iniqua facit iniquitate iusticie primis. c Regnu dei no possidebit. qz ab eo excludet. d No lite errare. Hic remouet duos errores circa pdicta: scilicet: ubi. Oia mihi licet. Primus error e qz credebant aliqz fidez baptisimū sufficere ad salutē sine opib? boīs etiā cu3 opibus malis qd falsuz ē: qz hōs sū ope ribus mortua ē illi etiā q̄ sūc ba ptizati si reuer tant ad p̄sina vitia grau? pec cant qz an qz vi dent p̄tēne gra tiā baptismalez ideo dicit. d

Molite erra re. p̄tēne gra tiā ex dicit. b Excepto e Neqz molles Est aut mollici es quedā spec ies pcti d̄ naf az qua aliqz scipz pollut p̄ emissi onem seminis i seipo p̄caran to f Oia mihi. b remouet scdm erroz. Ex h̄ em̄ qz dixerat res n̄ eē repetēdas in iudicio: p̄ssz a liquis credet qz hoc eēt illiatū p̄ oēm modū: nō hoc excludit: r scdo cām reddit dictū: ubi. Esca vētri. Circa p̄mū dicit f Oia mihi licet. i. licitū est oia mihi repetere in iudicio cū n̄ sit phibitū diuina legemisi in casu vt p̄dictū est. vel illd̄ dicit apli p̄o referri ad p̄tate accipiēdi sumptus ab il lis q̄bus p̄dicabat: vel et ad p̄tate vtendi cibis indiffe renter. q. d. apls. Licet oia ista sint mihi licita absolute loquedo: tū in casu sunt dimittēda: nō subdit qz nō oia expedit. d̄ aut expediēs qd sine impedimēto p̄t fieri: r nō expediēs quod p̄stat impedimētuz ad p̄secutionē finis intēti: p̄dicta vō sunt h̄mōdi in cāu vt qn̄ p̄ hoc pturbat par ad. primū: v̄l qn̄ dā occasio scā dali infirmis vel malefaciēdi: aliq̄n̄ et p̄ hoc redigat ho mo sub alteri p̄tate: vt qn̄ repetit res i iudicio submit tit se iudici: r fm̄ hoc subdit. b Sed ego sub nul. re di. pote. magis em̄ volebat sibi debitū dimittere. i Esca vētri. Hic reddit cām quare p̄dicta q̄bus sint li cita nō expediūt: p̄ sile de ventre q̄ est locus escariū in q̄ decoquit alimētū: vt inde ad mēbra cetera deferat: r sic p̄ qz esca debet vētri: r tū aliq̄n̄ nō expedit. f. qn̄ ē nocumētū sanitatis: r simile est d̄ p̄dictis: vt d̄cm̄ est qz p̄ re corruptibili nō est sustinēdus detrimētū i re incorruptibili: dicit igit̄ i Esca vētri. debet mō dicto k Et venē escis. vt eas decoquat mō dicto l De us aut hūc r bas destruet. qz h̄ p̄ resurrectionē rema neat venē hoīs q̄tū ad substantiā: nō tū q̄tū ad officiū decoquēdi escā. m Corp? aut. Hic reuertit ad in crepādū fornicationis viciū: de quo. s. fecerat mentō nē: r ad hoc inducit quatuor rōnes. prima sumit ex or dinatione diuina: aliq̄ em̄ de hoc viciō se excusant dice tes: qz vtunt̄ corpe suo ad actū institutū a nā: qd̄ ex du dit apls. di. m Corpus aut nō fornicationi. i. nō ē ordinatū ad actū fornicandi: sicut nec vēter ad vten dum cibis indēbito mō vt ad crapulā: nec corpus la pari debet ad fornicationem: quē est act? inordinat? n Sed dno. i. finaliter ordinat ad fruēdū deo: qz cor pus est. p̄pter aiām: vt b̄. ij. d̄ aiā: aiā vero immediate

ordinatur ad deū r sic deus est finis corporis: et iō subdit. o Et dno corpi. in q̄tū ipm̄ resuscitabit gloriosum: qd̄ de clarat p̄ resurrectionē xpi que iā p̄cessit. v. p De dno dnm̄. sicut xpm̄. q Suscitauit in corpe gloriozo. r Et nos suscitabit. vt cōformemur corpi d̄aritatē ip̄: sic